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1 Použité zkratky

ADL – aktivity denního života = BI

AMA – plocha svaloviny paže

BCM – body cell mass – buněčná hmota

BI – Barthel Index

BIA – bioimpedanční analýza

BMI – body mass index

BMR – klidový energetický výdej

BW – hmotnost

CG – control group, kontrolní skupina

Col. – sloupec

DXA – dual energy X-ray absorptiometry

ECW – mimobuněčná voda

ESPEN – The European Society for Clinical Nutrition and Metabolism

EUGMS – European Union Geriatric Medicine Society

EWGSOP – European Working Group on Sarcopenia in Older People

FAT – fat adipose tissue, množství tukové tkáně

FEV1 – usilovně vydechnutý objem

FFM – fat free mass – beztuková tkáň

FM – fat mass – tuková tkáň

CHI – kreatininový výškový index

IADL – instrumentální činnosti každodenního života = LI

ICW – nitrobuněčná voda

IG – intervention group, intervenovaná skupina

LI – Lawton Index

LTM – lean tissue mass, množství beztukové tkáně
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MAC – střední obvod paže

MMSE – mini mental state examination

MNA – skríning nutričního rizika, mini nutritional assessment

N – počet pacientů

NRS – nutritional risc screening

ONS – orální doplňky stravy

PEM – proteino – energetická malnutrice

PROT-AGE study group – Protein Age study group

SS – svalová síla

TBK – celkový tělesný draslík

TBW – celková tělesná voda

TF – sondová výživa

TSF – kožní řasa nad tricepsem

XC – kapacitní odpor

Z – impedance
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2 Úvod do problematiky

2.1 Geriatrický pacient

Geriatrický pacient je pacient starší 65 let, obvykle však nad 70-75 let (1), velmi často

charakterizovaný nízkými svalovými zásobami a sarkopenií. Etiologie je multifaktoriální, ale

důležité faktory zahrnují věkem podmíněné fyziologické změny, vysokou prevalenci

chronických chorob a nízkou tělesnou aktivitu (2). Podle epidemiologických studií trpí jednou

či více chronickými chorobami téměř 90 % osob nad 75 let (1).

Stárnutí postihuje s různou rychlostí prakticky všechny orgány, které ztrácejí svou funkční

rezervu. Starý organismus se stává méně přizpůsobivým k měnícím se podmínkám vnitřního i

zevního prostředí a snadno i při mírných podnětech dochází k dekompenzaci jak orgánové

funkce, tak organismu jako celku, tedy je náchylnější k akutním chorobám či akutním

dekompenzacím (1).

Hospitalizace z důvodu akutního onemocnění je spojena se zvýšenou ztrátou svalové hmoty.

To je způsobeno stresovým metabolismem, který má za následek zvýšenou proteinovou

syntézu a zvýšený proteinový katabolismus, inzulinovou rezistenci, anabolickou rezistenci a

anorexii. Rychlost katabolismu bílkovin převyšuje syntézu, což má za následek úbytek svalové

hmoty (2).

2.2 Stařecká křehkost

S geriatrickým věkem se pojí stařecká křehkost, nebo též rizikovost, frailty. Je způsobena jak

fyziologickým poklesem výkonnosti orgánů ve stáří, tak zejména úbytkem svalové hmoty

(sarkopenií) v důsledku dekondicionace, úbytkem kostní hmoty (osteopenií až osteoporózou)

a sníženou pevností kostí, zhoršením mobility, vytrvalosti, svalové síly a koordinace,

popřípadě i poruchou imunity, kognitivních funkcí a kardiovaskulární výkonnosti. Tito

nemocní jsou ohroženi neschopností provádět běžné činnosti, nesoběstačností, pády,

zlomeninami, inkontinencí, a nepříznivým vývojem zdravotního stavu v následujících letech.

Akutní onemocnění či dekompenzace chronického stavu vedou k (opakovaným)

hospitalizacím, mají vysoký invalidizující potenciál, kdy daleko častěji než ve středním věku

při stejném rozsahu postižení vedou ke ztrátě soběstačnosti, zvyšují tak spotřebu

zdravotních a sociálních služeb i dlouhodobé péče (1).
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2.3 Výživa u starších pacientů

Poruchy výživy jsou ve stáří časté (3). Podvýživa v populaci starších jedinců často nepříznivě

ovlivňuje reakci na akutní onemocnění. Přitom je podvýživa častý stav u starších pacientů

žijících v zařízeních pro dlouhodobou péči (85 %), stejně jako u hospitalizovaných pacientů

(23-62 %) a u starších jedinců žijících ve vlastní domácnosti (15 %)(4).

Věková skupina starší 65 let tvoří stále větší podíl populace, zejména v západních zemích.

Například ve Spojených státech je nejrychleji rostoucí část populace ta nad nad 85 let. Dopad

těchto demografických změn je již zřejmý v akutní, chronické i dlouhodobé zdravotní péči.

Ačkoliv Evropská studie Seneca (5) ukázala nízký výskyt podvýživy v komunitě zdravých

starších jedinců, proteino-energetická malnutrice v doprovodu s deficitem mikronutrientů se

ukázala jako velký problém u starších jedinců trpících špatným zdravotním stavem. Těžká

proteino-energetická malnutrice byla nalezena u 10-38 % starších ambulantních pacientů, u

5-12 % pacientů doma upoutaných na lůžko, 26-65 % starších hospitalizovaných pacientů a u

5 až 85 % institucionalizovaných jedinců. Morley rovněž prokázal podvýživu u 15 %

samostatně žijících starších jedinců (6). Již v roce 1977 Exton Smith a jeho kolegové

publikovali 4% výskyt podvýživy u starší samostatně žijící populace ve Spojeném království.

Jejich schéma popisuje hlavní faktory, které mohou ovlivnit nutriční stav seniorů. Jsou to

tedy:

1. Kvantita a kvalita potravin – výběr je ovlivněn mentálním stavem jedince, jeho

preferencemi, chutí, povědomostí, tradicemi, v nezanedbatelné míře též finančními

prostředky a dostupností/soběstačností (imobilní pacienti, nedostatek pomoci v domácnosti).

2. Příjem potravy – nedostatečná dentice, poruchy polykání.

3. Trávení a vstřebávání – atrofická gastritida, malabsorpční syndrom, bakteriální dysbalance,

stavy po chirurgických zákrocích na gastrointestinálním traktu.

4. Požadavky organismu – změněné stárnutím, sníženou fyzickou aktivitou, přítomností

nemoci (7).

Ve velké databázi všeobecných praktických lékařů na jihu Anglie, použitím BMI a

antropometrických měření, Edington (8) nalezl 10% výskyt podvýživy mezi jedinci žijícími

doma a trpícími rakovinou či chronickým onemocněním. V Belgické studii provedené u 2329
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starších hospitalizovaných pacientů trpělo 33 % z nich malnutricí, téměř 43 % bylo v riziku

malnutrice a pouze 24 % mělo normální stav výživy (9). McWhirter a Pennington (10) zjistili,

že 40 % geriatrických pacientů přijímaných k hospitalizaci byli podvyživení, podvýživa byla

však z velké části nerozpoznána a pouze pěti procentům z podvyživených pacientů se za

hospitalizace dostalo nutriční léčby. U těchto pacientů hmotnost narostla na rozdíl od

většiny hospitalizovaných, kteří hmotnost během pobytu v nemocnici ztratili. V rozvinutém

světě dochází k malnutrici u starších jedinců zejména v souvistlosti s onemocněním.

2.3.1 Determinanty proteino-energetické malnutrice u starších jedinců

Hlavní nutriční důsledky stárnutí, jako ztráta svalové hmoty (sarkopenie) a kostní hmoty

(osteopenie) mají přímou souvislost s morbiditou a disabilitou. Další nutriční problémy,

například nedostatek stopových prvků, jsou vnímány především v souvislosti s akutním nebo

chronickým onemocněním. Staří lidé jsou obzvláště náchylní k onemocněním souvisejícími

s malnutricí, nejen pro menší rezervy v začátku, ale též pro pomalejší zotavovávní, obnovu

apetitu a mobility. Zejména pro elementární změny ve svalové fyziologii je obnovení

beztukové tkáně ztracené během onemocnění mnohem pomalejší a mnohem složitější než u

mladších pacientů. Toto vede k opožděnému návratu normálních funkcí a vyšší nemocnosti a

úmrtnosti. Nicméně, tyto obtíže by neměly vést k nihilistickému přístupu. Nutriční bdělost a

podpora jsou stále životně důležité součásti péče (7, 11–15).

2.3.1.1 Změny ve skladbě těla a jeho funkcích

2.3.1.1.1 Kosterní svalovina, sarkopenie

Sarkopenie dle definice je věkem podmíněná progresivní ztráta kosterní svaloviny, svalové


[…]


postprandiální inzulinové senzitivity o 43 % po 2 týdnech se sníženou fyzickou aktivitou.

Po propuštění z nemocnice jsou pacienti v naší studii nadále již bez intervence, což se odráží

na vývoji množství svalové hmoty. Ta od propuštění z nemocnice v prvních 3 měsících v IG

klesá o 1,5 kg, v CG stagnuje, je zde nárůst pouze o 0,1 kg. Od přijetí do nemocnice, tedy od

začátku akutního onemocnění došlo tedy v prvních 3 měsících sledování k poklesu množství
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svalové hmoty v CG o 2,7 kg, v IG pouze o 0,4 kg. Dále dochází v průběhu třech měsíců od

začátku akutního stavu k nárůstu svalové síly v CG o 1,3 kg, v IG o 2,2 kg. Je zřejmé, že i po 3

měsících od akutního onemocnění je stav svalových zásob i svalové síly lepší v IG, ač

nepokračovala intervence po propuštění.

Pokud porovnáme data po ročním sledování, došlo v CG k poklesu množství svalové hmoty o

1,8 kg, svalová síla vzrostla od nástupu akutního onemocnění o 1,5 kg. V IG došlo během

prvního roku ve studii k nárůstu množství svalové hmoty o 1,1 kg a nárůstu svalové síly o 2,6

kg. I po roce od začátku hospitalizace je stav svalových zásob i svalové síly lepší v IG.

Během druhého roku sledování klesá svalová síla i množství svalové tkáně v obou skupinách

pacientů, kdy již ani nelze předpokládat vliv intervence během hospitalizace, která trvala

v průměru 10 dní, a odpovídá vývoji věkem podmíněnému úbytku svalové hmoty a svalové

funkce.

Soběstačnost klesá během celého dvouletého sledování u obou skupin pacientů. Celková

soběstačnost, vypočtená jako součet bodů BI a LI, během prvních 3 měsíců sledování klesá

v CG o 15,8 bodů, v IG o 11,4 bodů, při hodnocení pouze BI, který je zaměřen na každodenní

všední dovednosti, klesá soběstačnost během prvních 3 měsíců v CG o 8,1 bodů, v IG o 5,1

bodů.

V řadě studií bylo zjištěno zlepšení soběstačnosti při samotné nutriční intervenci. U pacientů

s nutriční intervencí bylo zlepšení schopnosti plnit základní aktivity denního života (ADL - BI)

popsáno ve skupině pacientek po zlomenině stehenní kosti Tidermarkem a kol. (99), v

podskupině těžce podvyživených geriatrických pacientů podle Pottera (100) a v podskupině

pacientů s dobrou akceptací nutričních doplňků podávaných po dobu 6 měsíců podle

Volkerta a kol. (84). Woo a kol. (101) popisují podstatné zlepšení stavu dle ADL u pacientů

v rekonvalescenci po infekci dýchacích cest po 3měsíční nutriční intervenci ve srovnání

s kontrolní skupinou. V několika studiích však nebyly zjištěny žádné rozdíly mezi

intervenovanou a kontrolní skupinou, kdy byla hodnocena nezávislost pomocí ADL (88, 94,

102–105).

V japonské studii provedené na 192 geriatrických pacientech hospitalizovaných na jednotce

intenzivní péče pro pneumonii, kdy polovině byla dána časná fyzioterapie od 2. dne
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hospitalizace v porovnání s pacienty se standardní fyzioterapií, byl též zjištěn nižší pokles

soběstačnosti hodnocený FIM (functional independence measure – přibližně odpovídá

Barthelovu a Lawtonovu indexu dohromady) ve skupině s časnou intervencí oproti

pacientům s běžnou rehabilitací (pokles o 14,3 vs 20,3 bodů z celkového počtu 81,9) (131).

Při porovnání dat v naší studii po ročním sledování, došlo v CG k poklesu celkové

soběstačnosti o 21,6 bodů, v IG o 20,8 bodů, pokud vyhodnotíme změny pouze v BI, došlo

k poklesu soběstačnosti v CG o 11,3 bodů, v IG o 9,3 bodů.

Během celého dvouletého sledování došlo k poklesu celkové soběstačnosti v CG o 31,8 bodů,

v IG o 26,5 bodů, při hodnocení samotného BI klesá v CG o 14,7 bodů, v IG o 13,3 bodů. Je

třeba si uvědomit, že ztráta pouhých pěti bodů BI může znamenat nutnost pomoci druhé

osoby při osobní hygieně nebo mobilitě po rovném terénu, či jiných úkonech, které člověk

v běžném životě během dne provádí. U pacientů, kteří podstoupili během akutní

hospitalizace intervenci formou rehabilitace a nutriční podpory došlo jak po propuštění

z nemocnice, tak během celého dvouletého sledování k menší ztrátě soběstačnosti než u

pacientů v kontrolní skupině. Z grafu je patné, že zejména po propuštění z nemocnice není

pokles soběstačnosti hodnocené BI tak prudký v IG, jako u pacientů z CG.
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7 Závěr

Kombinace časné nutriční podpory a rehabilitace u akutně nemocných gerontologických

pacientů v současné době ještě není součástí všeobecných doporučených postupů ani běžné

denní praxe. V naší studii byl i po roce sledování stav svalové hmoty a svalové síly lepší ve

skupině s nutriční a rehabilitační intervencí a došlo během celého dvouletého sledování

k menší ztrátě soběstačnosti něž u pacientů v kontrolní skupině. Je tedy zřejmé, že správně

vedená a včasná nutriční a rehabilitační intervence u gerontologického pacienta v době

akutního onemocnění zmírní ztrátu svalové hmoty a svalové síly a tím prodlouží dobu

soběstačnosti a nezávislosti seniora, čímž zlepší kvalitu jeho života a současně sníží

nežádoucí dopady sociální a ekonomické, které s sebou nízká soběstačnost seniora přináší.
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