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 Vliv časné podpory a rehabilitace během akutního onemocnění na následnou soběstačnost a

tělesnou kondici u geriatrických pacientů – perspektivní dlouhodobá studie

Průměrný věk naší populace se v posledních 30 letech prodloužil cca o 7 let. Tato pozitivní skutečnost

je však doprovázena tím, že podstatná část nemocných přijatých do nemocnice s akutním

onemocněním nebo s akutním zhoršením chronického onemocnění patří do věkové kategorie

seniorů. Se stoupajícím věkem souvisí vývoj sarkopenie a zvýšené riziko malnutrice, což významně

negativně ovlivňuje prognózu seniorů přijatých k hospitalizaci. Adekvátní nutriční intervence u těchto

nemocných může významně ovlivnit příznivě onemocnění v průběhu hospitalizace i v období

následné rekonvalescence. Vedle nutriční podpory vhodná pohybová aktivita vede k využití

podaných nutričních substrátů, a tím k prevenci prohloubení sarkopenie během onemocnění.

V předložené práci je uvedená problematika posouzena u skupiny 200 pacientů starších než 78 let. Z

uvedených důvodu lze konstatovat, že předložená práce řeší velmi aktuální problematiku.

V práci jsou využívány obecně dostupné metodiky a to jak ve smyslu vyšetřovacích metod, tak i

způsobu provedené nutriční intervence a indikované fyzické zátěže. Ve studii je porovnána skupina

nemocných, kde byly nutriční intervence a fyzický trénink prováděny se srovnatelnou skupinou

nemocných, kde byla poskytována v současné době rutinní péče. Z hlediska vyšetřovacích metod,

vedle klinického vyšetření a posouzení skríningu nutričního rizika, byla vyšetřena dynamometrie

stisku ruky, bioimpendační analýza a hodnocena soběstačnost pomocí stanovení Barthelova a

Lawtonova indexu na podkladě dotazníků. Všechna uvedená vyšetření byla prováděna opakovaně.

Příjem potravy byl pečlivě sledován metodou čtvrtiny talíře. Nutriční podpora ve smyslu enterální

výživy formou sippingu byla jednoznačně definována. Rovněž trénink dolních končetin na bicyklovém

ergometru byl prováděn dle jasně stanovených kritérií. Pacienti byli celkem sledováni po dobu 2

roků, takže bylo možné posoudit vliv prováděné intervence nejenom v průběhu přijetí v nemocnici,

ale také po dlouhou dobu po jejím ukončení. Pro analýzu získaných dat byly použity adekvátní

statistické metody.

Výsledky studie ukázaly, že ve skupině bez nutriční intervence je nedostatečný přísun jak energie, tak

zejména proteinů. V intervenční skupině byl přísun energie i proteinů významně větší – 27 kcal/kg/

den a 1.05 g/kg/den. Avšak ani v intervenční skupině nebylo dosaženo doporučovaných denních

dávek, které činí 30-35 kcal/kg/den a 1.2-1.5g/kg/den. Autorka tuto skutečnost komentuje a

současně navrhuje jakým způsobem nutriční intervenci upravit tak, aby doporučovaných dávek bylo

dosaženo.

Nutriční intervence a rehabilitace v průběhu hospitalizace vedla k zvětšení svalové hmotnosti i

k zvětšení svalové síly nejenom v průběhu hospitalizace, ale i dlouhodobě po propuštění. Stejně tak

byla významně zlepšena i soběstačnost pacientů. Zásadní informací vyplývající z předložené práce je,

že kombinace nutriční intervence a rehabilitace v průběhu hospitalizace vede ke zmírnění ztráty

svalové hmoty a prodlouží dobu soběstačnosti u gerontologických nemocných.

Disertační práce splnila plně cíl, který sledovala. Chtěl bych se zeptat kandidátky, jak by dle jejího

názoru měla probíhat v současnosti léčba seniorů při hospitalizaci z hlediska sledování a podpory

nutričního stavu a jaký typ rehabilitace považuje za optimální.

Předložená práce splňuje všechny atributy požadované pro disertační práci, a proto ji doporučuji

k obhajobě.

prof. MUDr. Jiří Charvát, CSc.